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1 Úvod

Viktor Fischl byl velmi výjimečný umělec 20. století. Byl český a izraelský básník, prozaik,

překladatel a publicista. Jedná se o spisovatele se silnými židovskými kořeny, který se celý život

snažil bojovat za spravedlnost, lidskou rovnost a lásku.

Ve svých dílech se věnoval důležitým tématům. Psal příběhy inspirované holocaustem a

složitou situací Židů v období před samotnou válkou, během i po válce. Ve svých dílech popisoval

vzpomínky ze svého šťastného dětství, výjimkou nejsou ani příběhy o rodině a rodném městě, ke

kterému se rád vrací. Psal o velice významných setkáních se slavnými osobnostmi, se kterými měl

to štěstí se potkat během svého života a postupně se spřátelit.

Jeho život i tvorba byly do značné míry poznamenány situací tehdejší doby. Zažil obě

světové války a stal se obětí antisemitismu. Před začátkem 2. světové války emigroval se ženou do

Anglie, kde se mimo jiné setkal s Janem Masarykem. Toto setkání postupem času přerostlo ve

vzájemné přátelství a spolupráci. V roce 1947 se rozhodl vrátit do Prahy.

Pro druhou emigraci se rozhodl po nástupu komunismu k moci v roce 1948, tentokrát do

nově vzniklého židovského státu Izraele. Zde odstartoval svou diplomatickou kariéru na

Ministerstvu zahraničních věcí, kde přijal své druhé jméno Avigdor Dagan. Jeho kariéra básníka a

spisovatele šla na nějaký čas stranou, a to až do doby, než ukončil své diplomatické styky.

Důvodem interpretace osobnosti Viktora Fischla je můj dlouhodobý zájem o problematiku

holocaustu a židovství. Z politologického hlediska mě zajímá problém historických i aktuálních

sporů mezi Židy a Araby. Viktor Fischl představuje velice zajímavý objekt zkoumání.

Cílem bakalářské práce je analyzovat život a dílo Viktora Fischla, se zaměřením na

dvojkolejnost života. Interpretace bude probíhat prostřednictvím srovnání dostupných rozhovorů a

biografií. Hlavním cílem je rozbor knihy Dvorní šašci, ve kterém se snažím poukázat na to, jak

velice ho ovlivnily události 20. století, a v jaké míře se v dílech odrazila jeho osobnost.

Práce bude vycházet z knih sepsaných na základě osobních rozhovorů s Viktorem Fischlem,

především z knihy Dany Emingerové, která sepsala knihu s názvem Dva životy; hovory s Viktorem

Fischlem. Dále bude čerpáno z knih Milady Kaďůrkové s názvem Setkání s Viktorem Fischlem a

Zamyšlení nad dopisy Viktora Fischla.
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Důležité informace k mé práci jsou čerpány z primární literatury Viktora Fischla. Pro rozbor

je zvolena první kniha z trilogie Dvorní šašci.

První část práce se věnuje osobnímu životu a dětství. Další část zahrnuje stručný popis

života v londýnském exilu. Dále se tato část zabývá životem a diplomacií v Izraeli.

V druhé části je zahrnuta kapitola, která obsahuje přehled celkové celoživotní tvorby. Tato

tvorba je rozdělena na tvorbu ranou, na tvorbu exilovou vytvořenou v Londýně, a na závěr na

prozaickou tvorbu sepsanou v Izraeli po ukončení diplomatické kariéry.

V této části se podrobněji zaměřuji na témata, která se často opakují a pronikají do mnoha

děl. Tato část nese i rozbor knihy Dvorní šašci.

Další část nabízí zajímavosti, jenž jsou spojeny s vynikající překladatelskou činností, a také

nabízí souhrn mnohých ocenění, které spisovatel získal za svou celoživotní tvorbu.
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2 Viktor Fischl

Viktor Fischl se narodil 30. června roku 1912 v Hradci Králové, kde vystudoval klasické

gymnázium a poté pokračoval na Karlově univerzitě v oboru práv.

Už během svých studentských let sepsal své první básnické sbírky a byl členem redakce

týdeníku Židovské zprávy. Celý svůj život byl zastáncem sionismu a angažoval se i v

československém parlamentu jako sekretář Židovské strany. 1

Ve 30. letech 20. století, po nástupu Hitlera k moci, se v celé Evropě probouzela

nesnášenlivost k Židům a zároveň jejich zájem se přihlásit k židovství. Výjimkou nebyl ani Viktor,

který se zúčastnil bohoslužeb jen ve významné dny a kterému byla osvětlena podstata židovství až

Maxem Brodem. 2

Před zahájením druhé světové války roce 1939 začala okupace Československa nacisty.

Situace se postupně zhoršovala. Díky rychlému rozhodnutí emigroval do Londýna, kam za ním

později dorazila i jeho manželka Stella. Z Londýna se mimo jiné snažil pomáhat Židům se získáním

víz, která by jim umožnila vycestovat z okupované země. V Londýně se také setkával se

židovskými organizacemi a vedl kulturní propagandu. Nejvýznamnější událostí jeho života v

Londýně bylo setkání s Janem Masarykem a jejich následná osmiletá spolupráce. Po skončení 2.

světové války se zúčastnil mírové konference v Paříži s Němci a souběžně vedl v Praze na

ministerstvu oddělení, jež připravovalo nutnou mírovou smlouvu s Německem.

Roku 1948 definitivně opustil Československo a emigroval do nově vzniklého židovského

státu Izraele. Zde se nechal přejmenovat na Avigdora Dagana a tři desítky let sloužil jako diplomat.

Pracoval jako velvyslanec v Japonsku, na Barmě, v Polsku, Norsku, Rakousku i Jugoslávii.

Své prozaické tvorbě se začal věnovat roku 1977 a roku 1990 se navrátil do Čech při

příležitosti zlepšení diplomatických vztahů mezi Československem a Izraelem.

Jak on sám říká roku 1992: ,,Žil jsem dva životy. Viktor Fischl a Avigdor Dagan. Český spisovatel a

izraelský diplomat. Praha a Jeruzalém. V té dvojí koleji už vidím něco jako svůj erbovní znak.“ 3

28. května roku 2006 Viktor Fischl/Avigdor Dagan ve věku 94 let v Jeruzalémě zemřel. 4

1 EMINGEROVÁ, Dana; Dva životy. Hovory s Viktorem Fischlem, s. 107
2 HALAMOVÁ, Martina; Příběh vyprávění Viktora Fischla, s. 10
3 Tamtéž, s. 11
4 JAKLOVÁ, Lenka; Návraty Viktora Fischla: vzpomínky přátel a blízkých spolupracovníků, s. 13
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Celkově sepsal 66 českých publikací, 25 hebrejských publikací, 18 publikací v dalších

jazycích a 17 překladů. V jeho pozůstalosti se dochovalo 115 rukopisů, které jsou uloženy v

Památníku národního písemnictví v Praze. 5

2. 1 Dětství

Viktor Fischl pochází ze židovské rodiny, která žila v Hradci Králové. Oba rodiče pocházeli

z pomezí Moravy a Slovenska, z Holiče při Moravě a Skalice blízko Hodonína. Oba také studovali

na slovenských školách. Otec byl z chudé rodiny, na rozdíl od matky, která pocházela z poměrně

zámožné rodiny. Otec Morič Fischl absolvoval obchodní školu v Kežmarku a důstojnickou školu

rakousko-uherské armády.

Díky inzerátu hradecké továrny, která hledala korespondenta znalého maďarštiny, se

přestěhoval spolu se svou nevěstou do Hradce Králové. V té době studovala na učitelském ústavu,

který kvůli sňatku nedostudovala. Rok na to se narodil Viktor.

Nastal rok 1914 a začala 1. světová válka a otec byl povolán do války na srbskou frontu.

Netrvalo dlouho a byl zraněn. 6

,,Ale byl to jen takový střajfšus, jak říkal, škrtnutí kulkou po kůži, které mi mockrát ukazoval.“ 7

Otec obdržel za zranění vyznamenání Signum Laudis 8 a brzy byl z fronty odvolán do

Záhřebu, kde do konce války řídil rehabilitační středisko pro raněné vojáky. Otec nechal poslat pro

svou rodinu, která přijela do Záhřebu. V Záhřebu se roku 1917 narodila Fischlova sestra Emilie,

které si velice vážil. Když se v dospělosti provdala do Ameriky, onemocněla leukemií a následně

zemřela. 9

Po válce se celá rodina vrátila zpátky do Hradce, kde otec Morič začal podnikat. Založil

zasílatelskou firmu, která se primárně zabývala spoluprací mezi Československem a Jugoslávií.

Zpočátku firma skvěle prosperovala, ovšem jen do doby, než vložil důvěru do špatného společníka a

byl okraden. Tímto činem se začal postupně zadlužovat a nikdy se z této situace již nevymanil.


[…]


celoživotní dílo. 101 Při předávání ceny vystoupil a přednesl projev, který byl pro přítomné

obrovským zážitkem. Během projevu by bylo slyšet i upadnutí té nejlehčí věci. Stál vzpřímeně,

promluvil nádhernou češtinou, využil svých zkušeností a schopností ze své diplomatické kariéry,

mluvil spatra a neodpustil si pár vtipů.

,,Chtěl bych jen krátce – ale zato tím vřeleji – poděkovat Chartě – Nadaci Charty – za

poctu, která mi byla právě udělena. Cením si té pocty vysoce z několika důvodů. Především jistě

proto, že Charta, která mi tuto cenu uděluje, pro mě vždy byla a zůstala organizací, která pro

demokracii v této zemi za našich dní udělala víc než snad kdo jiný...jsem velmi, velmi potěšen a

poctěn, že dostávám cenu, která je spojena se jménem velikého básníka Jaroslava Seiferta, kterého

jsem dobře znal, který v mých počátcích literárních byl mým učitelem...Dělal jsem všelijaké věci za

svého dlouhého života, všechno bylo krásné, ale nikdy jsem nepřestal cítit, že moje životní poslání

je psát. Psát, vyprávět, vykládat složitosti osudů a životů. A to si přeji velice dělat i nadále až do

posledního dechu. 102

Rok 2005 přinesl do jeho života další dvě ocenění. Prvním byla Cena Gratias agit. Byla mu

udělena za šíření dobrého jména Československé a později České republiky. Další ocenění neslo

název Drahý Jeruzaléma. O rok později se mu dostala veliká pocta, když Mezinárodní astronomická

unie nabídla pojmenování jeho jménem planetku číslo 11736. Osvědčení o pojmenování přišlo v

roce 2006, kdy se mohl začít pyšnit až vesmírnou slávou. 103

98 EMINGEROVÁ, Dana; Dva životy. Hovory s Viktorem Fischlem, s. 108 – 109
99 GEN: Viktor Fischl očima Zeno Dostála; Česká televize [online]
100 Na plovárně s Viktorem Fischlem; Česká televize [online]
101 KAĎŮRKOVÁ, Milada; Zamyšlení nad dopisy Viktora Fischla, s. 200
102 JAKLOVÁ, Lenka; Návraty Viktora Fischla: vzpomínky přátel a blízkých spolupracovníků; s. 202-204
103 Tamtéž. s. 234
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5 Závěr

Bakalářská práce se na předchozích stranách snažila poukázat na dvojkolejnost

spisovatelova života, jak v rovině osobní, tak v rovině spisovatelské.

Na začátku práce jsem se zabývala podrobněji životem spisovatele, z důvodu jeho

provázanosti s dílem. Pro následující analýzu děl bylo nezbytné nahlédnout na Fischlovo dětství a

dospívání v Československu. Zároveň jsem se věnovala tématu židovství autora z hlediska osobního

života a spolupráce s mnoha významnými lidmi v oblasti profesní. V práci je obsažen krátký

přehled Fischlovy diplomatické činnosti a následně podrobnější popis autorovy literární tvorby.

Viktor Fischl přistupoval ke svým knihám odlišněji, než ostatní spisovatelé 20. století, kteří

prožili 2. světovou válku v okupovaném území Československa. To, že nezažil válku na vlastní

kůži, se odrazilo i v jeho tvorbě. Svá díla psal jako úvahy o životě. Jeho díla jsou plná tázání se po

pravdě, po smyslu života, hledání víry v Boha a lásky, ať už ke svému rodnému městu nebo ke

svému osudovému městu Jeruzalému. Také jsou plná vztahů, rodiny a přátelství. Tvorba neobsahuje

pouze výpovědi o období během války, ale obsahuje i výpovědi o období předválečném i

poválečném.

Cílem bylo poukázat na vliv židovství v autorovo literárním odkazu a jeho zařazení do

kontextu literatury holocaustu. Pro splnění tohoto cíle jsem se rozhodla podrobněji rozebrat jednu

ze spousty knih jeho tvorby s názvem Dvorní šašci. Jedná se o knihu s tématikou holocaustu, která

se stala nedílnou součástí poválečné literatury 20. století. Rozbor obsahuje typologii postav a

zamyšlení nad tématy, které se dílem prolínají.

Dílo Dvorní šašci je z části sepsáno na základě výpovědí bratra Pavla Fischla, zbývající

příběh je smyšlený. Ačkoli je děj fiktivní, dílo je koncipováno jako svědectví o tehdejší době a je

částečným odrazem autorova života. Najdeme v něm situace, které zažil i autor osobně.

Mnohá z děl oslovila spoustu významných lidí a čtenářů po celém světě, proto byla tvorba

Viktora Fischla odměněna několika cenami. Díla nesou mravní poselství nejen pro současnou

generaci, ale i pro generaci budoucí. Nesou poselství o trpělivosti, odpovědnosti, hrdosti, vzácných

rodinných vztazích a lásce k druhým. Poukazují také na to, čeho se člověk dokáže dopustit na

člověku druhém, čeho je člověk schopný a hlavně, čeho bychom se měli do budoucnosti vyvarovat.
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7 Resumé

This work focuses on the life of prominent Czech and Jewish author, Viktor Fischl. He is the

author of the post-war literature of the 20th century, which followed up the themes of the Holocaust

in his literary works.

Viktor Fischl (Avidor Dagan) was a Czech poet, writer, diplomat and journalist. During

World War two he had to live in exile in London and then in Israel since 1949. In my work, I follow

his life and his work literary. I was interested in the most important books which dealing with the

Holocaust and faith in God.

I'm comparing the methods of his work, his approach to principal character and motives of

the Holocaust. In the same part I analyze the book ,,Dvorní šašci“ which isn't based on his own

experience of the concentration camps. So I try to find the same symbols between his life and his

books.

In the last section I showed his appreciation acquired during his life for his literary works.
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