Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložila studentka: Lucie Volná

Název práce: Viktor Fischl / Avigdor Dagan muž dvou jmen

Vedoucí práce: Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D.

1. CÍL PRÁCE

Autorka ve své bakalářské práci představuje Viktora Fischla, významného českožidovského spisovatele, překladatele a diplomata, jeho život, tvorbu i zajímavý rys jeho života, jímž je existence na pomezí dvou kultur a dvou příběhů: Tento básník i prozaik byl českým autorem a účastníkem českého londýnského exilu, jako Avigdor Dagan byl po válce izraelským autorem a diplomatem. Jeho dramatický život byl naplněný aktivitou a neúnavnou pomocí pronásledovaným, hledáním autentického domova mezi Československem a Izraelem a usilováním o svobodu a demokracii.

Cíl práce se autorce podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Autorka si zvolila za téma biografii významné osobnosti dvacátého století, jejíž aktivita je dobře zdokumentovaná a plasticky se odráží v jejím díle. Nejde o téma příliš náročné, pro zaujatého badatele, který si dílo Viktora Fischla oblíbil, však nabízí možnost představit zajímavé otázky exilu, tvůrčí práce na pozadí dramatických dějinných událostí a hledání domova mezi dvěma zeměmi.

Objevitelská či interpretační práce by mohla spočívat v hlubší analýze spisovatelových textů nebo v reflexi jeho vlastních otázek často prezentovaných v rozhovorech. Rovněž téma holocaustu, nebo téma Lidic, jak je Viktor Fischl prezentoval v Británii, by bylo možné zajímavě zpracovat. U bakalářské práce neočekáváme nutně velkou míru originálního přístupu a lze akceptovat i solidní kompilaci. Studie Lucie Volné je zejména kompilativní, její hlavním nedostatkem však není pouze nedostatek vlastního bádání, ale zejména jazykové zpracování.

Práce neobsahuje přílohy, jež by mohly být zajímavým doplněním textu.

Bibliografie by též zasluhovala větší záběr, jak z primárních pramenů, tak například z různých online zdrojů a článků v periodikách.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Zatímco grafická úprava a odkazy pod čarou jsou v rámci normy, jazykovému projevu by bylo vhodné věnovat větší pozornost.

Odhlédneme-li od překlepů, nacházíme v textu též gramatické chyby (str. 14. ...k Otakarovi Fischlovy (namísto k Otakaru Fischlovi), str. 21. ... Fischlovy pomáhal (namísto Fischlovi pomáhal) atd.).

Nepříliš seriózně působí též zmiňování osobností pouze pod křestními jmény (str. 19: Viktor (Fischl), Eduard (Goldstücker).

Po stránce stylistické je v textu řada těžkopádných vyjádření, mnohdy až nesrozumitelných vazeb a zbytečně komplikovaných souvětí tam, kde by bylo možné prosté vyjádření.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Bakalářská práce Lucie Volné představuje vcelku přehledně život a působení Viktora Fischla – Avogdora Dagana.

Slabinou této studie je vcelku chudý pramenný materiál a z toho vyplývající malé množství hlubších pohledů na Fischlovo dílo, nebo rozbor, který by zaujal originalitou, eventuálně seznámil čtenáře s méně známými aspekty Fischlovy tvorby. Studie akcentuje spíše popisné stránky, věnuje se dětství, lidem okolo Viktora Fischla, jeho osudům v exilu atd.

Zajímavá je kapitola věnující se dílu Dvorní šasci, nebo rozbor Fischlových úvah o Bohu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Které z Fischlových děl Vás nejvíce zaujalo? Můžete na něm demonstrovat vztah autora k Československu nebo k Izraeli?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Navrhuji hodnocení **Velmi dobře**

Datum: 24. srpna 2017

Podpis:

Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D.